
L　衛生・環境

８０８０８０８０　　　　医療施設概況及医療施設概況及医療施設概況及医療施設概況及びびびび医療従事者数医療従事者数医療従事者数医療従事者数（（（（奥州保健所管内奥州保健所管内奥州保健所管内奥州保健所管内））））

平 成 17 年 2,451 11 1,567 375 4

18 年 2,386 10 1,502 375 4

19 年 2,333 10 1,481 375 4

20 年 2,193 10 1,412 375 4

21 年 2,142 10 1,412 328 －

非 常 勤

平 成 17 年 470 633.0 10.6 170.6 55

18 年 470 - - - 55

19 年 438 - - - 55

20 年 367 750.8 9.5 191.7 56

21 年 367 - - - 57

注１）一般診療所、歯科診療所の従業者数は、３年毎の調査である。

資料：岩手県統計年鑑

８１８１８１８１　　　　病院利用状況病院利用状況病院利用状況病院利用状況 （単位：人）

平 成 19

20

21

22

23

資料：水沢病院、まごごろ病院

８２８２８２８２　　　　死因別死亡者数死因別死亡者数死因別死亡者数死因別死亡者数

3 413 248 6 145

4 381 232 4 168

－ 417 243 3 136

2 441 257 6 177

平成20年度

平成21年度

平成22年度 1,613

1,504

23

23 229

186

Ｌ　Ｌ　Ｌ　Ｌ　衛衛衛衛　　　　生生生生　　　　・・・・　　　　環環環環　　　　境境境境
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年　度

41,878

年 度

年 度

年 度

35

238

100

102 454.6

-

-

年 度

施 設 数

35

35

年

1,826

施 設 数

1,775167

総 数
病 床 数

1,895

結 核

病　　　　　　　　　　床　　　　　　　　　　数
年

総　　　　　　　数

感 染総 数

病　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　院

施 設 数施 設 数
一 般

163

165

病 床 数

362.8

一　　　　　般　　　　　診　　　　　療　　　　　所

165

168 35

1,981

1,916

年 度

年　度

平成19年度

外　　　　　来

48,902

114,829

94,122

42,853

入　　　　　院

-

-

95

-

水　　沢　　病　　院 ま　ご　こ　ろ　病　院

入　　　　　院

従　　　　　　事　　　　　　者　　　　　　数

35

常 勤

医　　　　　師

89

100

看 護 師
准看護師

そ の 他

精 神

97

100

資料：市健康福祉部健康増進課

総 数 心 疾 患

1,452 13

結 核

1,475

肺 炎
気管支炎

悪 性
新 生 物

糖 尿 病

8

高 血 圧
脳 血 管
疾 患

55,86590,869 15,812

15,431 54,270

15,883127,44570,312

16,028

16,069

外　　　　　来

46,522

52,403

53,653

注２）従業者数の「医師・非常勤」「歯科医師・非常勤」については、常勤換算している。

-

42,819 101,895



L　衛生・環境

（単位：施設・床・人）各年10月1日現在

常 勤 非 常 勤 常 勤 非 常 勤

1,779.3 130 27.8 7 0.5 38 18 877 681.0

1,763.6 124 26.8 6 0.7 34 20 865 687.1

1,753.4 123 34.1 6 0.5 36 18 855 680.8

1,742.4 117 36.4 4 1.4 38 - 857 688.6

1,700.5 112 25.1 2 0.3 36 - 878 647.1

320.0 76.3 - 22 221.7

- - - - -

- - - - -

319.5 75.3 75.4 18.5 150.3

- - - - -

（単位：人）

14 23 82 69 33 237

8 21 85 44 36 240

7 24 76 56 39 252

12 24 95 57 39 242

自 殺老 衰
不 慮 の
事 故

そ の 他
歯 科
技 工 士

歯 科
衛 生 士

そ の 他

従　　　　　　事　　　　　　者　　　　　　数

歯     科     診     療     所

看 護 師
准看護師

助 産 師薬 剤 師
歯　科　医　師医　　　　　　師

総 数

従　　　　　　　事　　　　　　　者　　　　　　　数

総 数
歯 科
医 師

そ の 他
腎 炎

ネフローゼ
慢性肝疾患
肝 硬 変

病　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　院　　　　　　　　　　（   続         き   ）



L　衛生・環境

８３８３８３８３　　　　年齢階級別死亡者数年齢階級別死亡者数年齢階級別死亡者数年齢階級別死亡者数

19191919 年年年年 度度度度 1,5041,5041,5041,504 4444 2222 4444 13131313 25252525 84848484 56565656 78787878

男 772 3 1 3 7 17 54 43 51

女 732 1 1 1 6 8 30 13 27

20202020 年年年年 度度度度 1,4751,4751,4751,475 3333 4444 4444 11111111 22222222 86868686 47474747 84848484

男 801 3 3 3 8 14 67 33 53

女 674 － 1 1 3 8 19 14 31

21212121 年年年年 度度度度 1,4521,4521,4521,452 3333 1111 3333 16161616 20202020 79797979 57575757 68686868

男 758 － 1 － 10 11 58 33 50

女 694 3 － 3 6 9 21 24 18

22222222 年年年年 度度度度 1,6131,6131,6131,613 6666 2222 8888 9999 24242424 66666666 73737373 80808080

男 800 4 2 6 7 14 51 43 51

女 813 2 － 2 2 10 15 30 29

８４８４８４８４　　　　各種検診事業実施状況各種検診事業実施状況各種検診事業実施状況各種検診事業実施状況

対象者数 受診者 有所見者 対象者数 受診者 有所見者 対象者数 受診者 有所見者

21 年 度 22,487 15,133 435 26,291 11,408 10,385 55,944 8,698 765

22 年 度 24,276 15,015 478 27,233 11,135 10,188 59,621 8,195 659

23232323 年年年年 度度度度 24,30524,30524,30524,305 15,19115,19115,19115,191 551551551551 25,90425,90425,90425,904 11,03411,03411,03411,034 10,06410,06410,06410,064 61,51461,51461,51461,514 8,0598,0598,0598,059 594594594594

10,565 6,501 221 11,503 5,224 4,769 28,427 3,686 274

6,587 4,109 137 6,646 3,058 2,832 16,222 1,854 128

3,229 2,233 81 3,069 1,150 1,055 7,007 1,059 84

3,120 1,889 102 3,622 1,343 1,158 7,877 1,028 72

804 459 10 1,064 259 250 1,981 432 36

注）特定健康診査は、国民健康保険に加入している40歳から74歳までの人を対象としている。

資料：市健康福祉部健康増進課

50～59総    数 20～29 40～49 60～64 65～69
男　女　別

平平平平 成成成成

30～390～9歳 10～19
年　　　　度

特　定　健　康　診　査

資料：市健康福祉部健康増進課

結　　核　　検　　診 胃　が　ん　検　診

年　　　　　　度

胆  沢  区

平平平平 成成成成

平 成

衣  川  区

水  沢  区

江  刺  区

前  沢  区
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（単位：人）

140140140140 246246246246 282282282282 570570570570

89 148 162 194

51 98 120 376

131131131131 242242242242 265265265265 576576576576

86 156 159 216

45 86 106 360

150150150150 189189189189 320320320320 546546546546

103 115 167 210

47 74 153 336

138138138138 255255255255 318318318318 634634634634

86 154 166 216

52 101 152 418

（単位：人）

対象者数 受診者 有所見者 対象者数 受診者 要精検者 対象者数 受診者 要精検者 対象者数 受診者 要精検者

49,763 5,413 121 38,334 5,374 275 24,200 5,047 113 59,738 12,485 740

50,754 4,962 130 39,238 4,685 154 26,987 4,888 89 63,170 12,655 706

50,31050,31050,31050,310 4,9384,9384,9384,938 126126126126 38,99638,99638,99638,996 4,6244,6244,6244,624 207207207207 26,91126,91126,91126,911 5,3975,3975,3975,397 126126126126 64,31864,31864,31864,318 13,66213,66213,66213,662 756756756756

23,553 2,532 72 17,699 2,334 98 13,276 2,469 50 29,935 6,492 350

12,613 1,001 19 10,065 991 55 6,553 1,308 46 16,883 3,420 199

5,760 606 15 4,571 549 25 2,963 628 16 7,308 1,540 75

6,568 599 13 5,209 567 21 3,327 792 14 8,089 1,610 89

1,816 200 7 1,452 183 8 792 200 － 2,103 600 43

80～84
85歳
以上

70～74 75～79

大　腸　が　ん　検　診子　宮　が　ん　検　診 肺がん検診（胸部エックス線検査）乳　が　ん　検　診



L　衛生・環境

８５８５８５８５　　　　予防接種実施状況予防接種実施状況予防接種実施状況予防接種実施状況

対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 接種人員 対象人員 対象人員 接種人員

平 成 19 年 度 48,350 33,055 － － － 2,271 2,245 1,998

20 年 度 51,370 36,496 － － － 4,886 2,354 1,939

21 年 度 55,071 34,893 － － － 4,649 2,394 2,027

22 年 度 55,032 36,105 － － － 4,443 2,203 1,805

平 成平 成平 成平 成 23232323 年 度年 度年 度年 度 56,85556,85556,85556,855 39,72139,72139,72139,721 － － 6666 4,4414,4414,4414,441 2,5352,5352,5352,535 1,7361,7361,7361,736

25,744 17,774 － － 4 2,185 1,375 866

14,545 10,403 － － － 1,018 556 389

6,782 4,710 － － 1 500 252 206

7,639 5,338 － － 1 604 281 228

2,145 1,496 － － － 134 71 47

注）人員は実人員である。
資料：市健康福祉部健康増進課

８６８６８６８６　　　　献血状況献血状況献血状況献血状況 （単位：人・本）

一　般 107.6

成　分 100.5

一　般 97.6

成　分 95.6

一一一一　　　　般般般般 96.096.096.096.0

成成成成　　　　分分分分 88.788.788.788.7

一　般 100.5

成　分 93.0

一　般 93.9

成　分 77.5

一　般 92.0

成　分 －

一　般 84.2

成　分 100.0

一　般 71.1

成　分 80.0

注）採血本数は200ｍｌを１本と数える。
資料：市健康福祉部福祉課

平 成

衣 川 区

胆 沢 区

前 沢 区

年 度22

年 度21

水 沢 区

年 度年 度年 度年 度23232323

前 沢 区

江 刺 区

衣 川 区

胆 沢 区

平 成平 成平 成平 成

年　　　　　　度

麻　し　ん 急性灰白髄炎（ポリオ）

江 刺 区

水 沢 区

年　　　　　　度
総　　　　数

種　別

風　し　ん

8

64

10

305

－

1,336

31

1,158

93

3,385

142142142142

6,2486,2486,2486,248

241

6,113

563

6,636

10

90

10

362

－

1,452

40

1,232

100

3,368

160160160160

6,5046,5046,5046,504

252

6,264

560

6,168

達成率
（％）

8

45

11

214

－

948

35

834

101

2,355

155155155155

4,3964,3964,3964,396

274

4,200

617

4,495

受付人数

4,1914,1914,1914,191

4,064

4,222

962

4,406

2,082

接種人員

麻しん風しん混合

400ｍｌ 200ｍｌ

128

採血本数 目標本数

－

624

488

1,989

採血人数

－

－

－

－

－

－

－

－

－

対象人員

－

27

－

123

－

557

－

476

－

1,413

－－－－

2,5962,5962,5962,596

－

2,595

－

2,859

－

10

－

59

－

222

－

206

－

559

－－－－

1,0561,0561,0561,056

－

923

－

918
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（単位：人）

対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員

2 2 5,473 4,152 1,376 847 926 922 36,057 23,052

2 2 5,418 4,122 1,329 904 1,014 1,007 36,367 24,116

4,203 21 5,016 3,946 1,323 857 950 938 36,536 22,882

4,244 1,047 4,937 3,635 1,424 913 932 920 36,849 23,721

6,1056,1056,1056,105 4,6844,6844,6844,684 5,0095,0095,0095,009 3,8823,8823,8823,882 1,4251,4251,4251,425 991991991991 911911911911 906906906906 36,42936,42936,42936,429 23,32523,32523,32523,325

2,901 2,220 2,515 1,985 734 487 481 478 15,553 9,745

1,329 1,081 1,174 849 339 244 196 196 9,933 6,682

747 573 542 419 147 102 93 93 4,501 2,828

921 640 596 480 163 123 107 105 4,967 3,137

207 170 182 149 42 35 34 34 1,475 933

高齢者インフルエンザＢ　Ｃ　Ｇ二　種　混　合日　本　脳　炎 三　種　混　合
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８７８７８７８７　　　　公害発生処理状況公害発生処理状況公害発生処理状況公害発生処理状況 （単位：件）

平 成 19 年 度

20 年 度

21 年 度

22 年 度

平 成 平 成 平 成 平 成 23232323 年 度年 度年 度年 度

資料：市市民環境部生活環境課

８８８８８８８８　　　　ごみごみごみごみ処理状況処理状況処理状況処理状況 （単位：t）

平 成 19 年 度

20 年 度

21 年 度

22 年 度

平 成 平 成 平 成 平 成 23232323 年 度年 度年 度年 度

資料：市市民環境部生活環境課

８９８９８９８９　　　　資源資源資源資源ごみごみごみごみ回収状況回収状況回収状況回収状況 （単位：t）

平 成 19 年 度 6,339 20 307 199 20

20 年 度 5,910 … 278 188 18

21 年 度 5,888 … 267 191 21

22 年 度 5,442 … 249 186 18

平 成 平 成 平 成 平 成 23232323 年 度年 度年 度年 度 5,8825,8825,8825,882 ………… 273273273273 186186186186 18181818

3,063 … 115 84 9

1,255 … 58 53 4

732 … 38 22 2

611 … 44 21 2

221 … 18 6 1

注）集団回収事業を含む。
資料：市市民環境部生活環境課

20

4

18

9

－

39

１日１人当たり
（g）

472

442

1,159

597

892

773773773773

714

106

971971971971

54

246

951

931

ペ ッ ト
ボ ト ル

1,023

454

1,095

2

1

－

－

2

250

737

年      度 総 数 紙 類 布 類 金 属 類 ビ ン 類

52

食 品 用
ト レ イ

687

690

151

149

150

264264264264

248

256

その他プ
ラスチック

2

衣 川 区

水 沢 区

江 刺 区

胆 沢 区

前 沢 区

5

27

24

57

43

122

148

395

4,548

4,254

837

3,802

2,250

4,1704,1704,1704,170

540

4,210

97979797

92

464

112

259

2,3892,3892,3892,389

169

－

95

88

88

7

17

19

－

2,139

－

前 沢 区

胆 沢 区

衣 川 区

総　　　数

823

2,717

6,178

6,864

19,024

35,60635,60635,60635,606

江 刺 区

49494949

23

江 刺 区

前 沢 区

1

56565656

56

1111

7 5

胆 沢 区

衣 川 区

水 沢 区

不　燃　物
（破砕）

年　　　　　　度

－

－

－

33

23

そ　　の　　他

10

悪          臭

水 沢 区

不　燃　物
（埋立）

－

－

－

－

6666

騒 音・振 動

－

－－－－

－

10 82

1

4

6

水 質 汚 濁

－

－

－

－

－

－－－－

1

4

－

総　　　　　数

29

126

31

年      度

16

可　燃　物

－

－

－

－

－

－ 33

－

1,523

31,708

30,523

－

120

76

大 気 汚 染

3,780

１日当たりの
処理量

6,400

1,032

1,734

1,764

1,9211,9211,9211,921

21 1,554

769

33,611

34,665

2,605

32,781

32,098

17,742

31,29631,29631,29631,296

31,943 30,344
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９０９０９０９０　　　　しししし尿処理状況尿処理状況尿処理状況尿処理状況 (単位：人・kℓ)各年度３月末現在

浄化槽汚泥 合　　　　　計

平 成 19 年 度 128,846 15,689 76,441 209

20 年 度 127,916 17,119 74,897 205

21 年 度 126,814 17,554 73,125 200

22 年 度 125,755 18,134 71,205 195

平 成 平 成 平 成 平 成 23232323 年 度年 度年 度年 度 124,605124,605124,605124,605 14,49714,49714,49714,497 65,91265,91265,91265,912 180180180180

58,013 5,889 33,888 93

30,938 3,874 15,435 42

14,359 857 4,862 13

16,609 3,368 10,158 28

4,686 509 1,569 4

資料：市市民環境部生活環境課

９１９１９１９１　　　　汚水処理人口普及率状況汚水処理人口普及率状況汚水処理人口普及率状況汚水処理人口普及率状況 (単位：人)各年度３月末現在

平 成 19 年 度 128,846 81,466 63.2 45,207 19,885 15,268 1,106

20 年 度 128,106 84,032 65.6 47,069 19,766 16,082 1,115

21 年 度 127,020 85,970 67.7 47,314 19,338 18,206 1,112

22 年 度 125,900 89,810 71.3 50,047 19,637 18,996 1,130

平 成 平 成 平 成 平 成 23232323 年 度年 度年 度年 度 124,812124,812124,812124,812 91,16091,16091,16091,160 73.073.073.073.0 51,22951,22951,22951,229 19,31819,31819,31819,318 19,50419,50419,50419,504 1,1091,1091,1091,109

58,145 43,298 74.5 31,108 2,003 9,231 956

30,982 22,385 72.3 12,437 5,965 3,983                 -

14,372 12,645 88.0 5,766 5,695 1,184                 -

16,621 9,549 57.5 1,918 3,453 4,025 153

4,692 3,283 70.0                 - 2,202 1,081                 -

注１）汚水処理普及人口は処理開始公示済み区域内人口である。  
注２）浄化槽人口は下水道の処理開始工事済み区域外の普及人口である。
資料：市都市整備部下水道課

水 沢 区

汚 水 処 理
普 及 人 口
・ 普 及 率

衣 川 区

胆 沢 区

前 沢 区

江 刺 区

胆 沢 区

衣 川 区

行 政 区 内
人 口

江 刺 区

前 沢 区

年      度

水 沢 区

行 政 区 内
人 口

コ ミ ュ ニ テ ィ
プ ラ ン ト

農 業 集 落
排 水 事 業

公 共 下 水 道
住 宅 用

浄 化 槽 等
（ 区 域 外 ）

１ 日 当 た り
処 理 量

年　　　　　　度

55,571

53,071

51,41551,41551,41551,415

27,999

し　　　　　尿

収　　　　　集　　　　　内　　　　　訳

60,752

57,778

11,561

4,005

6,790

1,060


