# L 衛生・環境

#### 80 医療施設概況及び医療従事者数 (奥州保健所管内)

	総	数		病		院				
年				痄	र्जे	床		数		
+	施設数	病床数	施設数	総数	一般	精神	結 核	感 染		
平成 17 年	163	2,451	11	1,981	1,567	375	35	4		
18 年	165	2,386	10	1,916	1,502	375	35	4		
19 年	165	2,333	10	1,895	1,481	375	35	4		
20 年	168	2,193	10	1,826	1,412	375	35	4		
21 年	167	2,142	10	1,775	1,412	328	35			

		_	般	111111111111111111111111111111111111111	多	療	所		
年			î	并	III.	<b>j</b>	者	汝	
+	施設数	病 床 数	総数		医	師	看護師	その他	施設数
			心玄	常	勤	非常勤	准看護師	で 77 他	
平成 17 年	97	470	633.0		89	10.6	170.6	362.8	55
18 年	100	470	_		-	-	_	_	55
19 年	100	438	_		-	-	_	_	55
20 年	102	367	750.8		95	9.5	191.7	454.6	56
21 年	100	367	_		_	_	_	_	57

注1)一般診療所、歯科診療所の従業者数は、3年毎の調査である。

注2)従業者数の「医師・非常勤」「歯科医師・非常勤」については、常勤換算している。

資料:岩手県統計年鑑

#### 81 病院利用状况

(単位:人)

年 度		水 沢	病院		まごころ病院					
一 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	入	院	外	来	入	院	外	来		
平成 19 年度		70,312		127,445		15,883		46,522		
20 年度		42,853		114,829		16,028		52,403		
21 年度		42,819		101,895		15,431		54,270		
22 年度		41,878		90,869		15,812		55,865		
23 年度		48,902		94,122		16,069		53,653		

資料:水沢病院、まごごろ病院

## 82 死因別死亡者数

年 度	総数	結核	悪 性新生物	糖尿病	心疾患	高血圧	脳血管疾患	肺 炎 気管支炎
平成19年度	1,504	3	413	8	248	6	223	145
20年度	1,475	4	381	23	232	4	229	168
21年度	1,452	_	417	13	243	3	186	136
22年度	1,613	2	441	23	257	6	238	177

資料:市健康福祉部健康増進課

(単位:施設・床・人)各年10月1日現在

	?	病			院				(続き)								
			従		事	÷		7	者		数						
総数	医		師	歯	科	医	師		薬剤	師	助	産師	看護師 ~		そ	の他	
松 数	常	勤	非常勤	常	勤	非	常	勤	架 川	비녀	切	生 叫	准看護	師	~		
1,779.3		130	27.8		7			0.5		38		18	8	77		681.0	
1,763.6		124	26.8		6			0.7		34		20	8	65		687.1	
1,753.4		123	34.1		6			0.5		36		18	8	55		680.8	
1,742.4		117	36.4		4			1.4		38		_	8	57		688.6	
1,700.5		112	25.1		2			0.3		36		_	8	78		647.1	

	哲 科 言	多 療 月	沂	
ĺ	<b>逆</b>	事 者	<b>新</b>	女
総数	歯 科 医 師	歯 科	<ul><li>歯</li><li>科</li><li>技工士</li></ul>	その他
320.0	76.3	_	22	221.7
_	_	_	-	_
_	_	_	-	_
319.5	75.3	75.4	18.5	150.3
	_	_	_	_

(単位:人)

慢性肝疾患 肝 硬 変	腎 炎 ネフローゼ	老衰	不慮の事故	自殺	その他
14	23	82	69	33	237
8	21	85	44	36	240
7	24	76	56	39	252
12	24	95	57	39	242

## 83 年齢階級別死亡者数

年 男	女	度 別	総数	0~9歳	10~19	20~29	30~39	40~49	50~59	60~64	65~69
平 成	19	年 度	1,504	4	2	4	13	25	84	56	78
		男	772	3	1	3	7	17	54	43	51
		女	732	1	1	1	6	8	30	13	27
	20	年 度	1,475	3	4	4	11	22	86	47	84
		男	801	3	3	3	8	14	67	33	53
		女	674	_	1	1	3	8	19	14	31
	21	年 度	1,452	3	1	3	16	20	79	57	68
		男	758	_	1	_	10	11	58	33	50
		女	694	3	_	3	6	9	21	24	18
	22	年 度	1,613	6	2	8	9	24	66	73	80
		男	800	4	2	6	7	14	51	43	51
		女	813	2	_	2	2	10	15	30	29

資料:市健康福祉部健康増進課

#### 84 各種検診事業実施状況

	<b>庄</b>	結	核	検	診	特	定	健	康	診	査		胃;	がノ	ん検	診		
年		度		対象者数	受診	者	有所見者	対象	者数	受診	<b>珍者</b>	有所	「見者	対象	者数	受討	診者	有所見者
平 成	21	年	度	22,487	15,1	133	435	26,	291	11,	,408	10	,385	55,	,944	8	,698	765
	22	年	度	24,276	15,0	)15	478	27,	233	11,	,135	10	,188	59,	,621	8	,195	659
平 成	23	年	度	24,305	15,1	91	551	25,9	904	11,	034	10	,064	61,	514	8	,059	594
	水	沢「	<u> </u>	10,565	6,5	501	221	11,	503	5,	,224	4	,769	28,	,427	3	,686	274
	江	刺[	<u>X</u>	6,587	4,1	09	137	6,	646	3,	,058	2	2,832	16,	,222	1	,854	128
	前	沢「	X	3,229	2,2	233	81	3,	069	1,	,150	1	,055	7,	,007	1	,059	84
	胆	沢「	<u>X</u>	3,120	1,8	889	102	3,	622	1,	,343	1	,158	7,	,877	1	,028	72
	衣	]  [	<u>X</u>	804	4	159	10	1,	064		259		250	1,	,981		432	36

注)特定健康診査は、国民健康保険に加入している40歳から74歳までの人を対象としている。

資料:市健康福祉部健康増進課

(単位:人)

		•	
70~74	75~79	80~84	85歳 以上
140	246	282	570
89	148	162	194
51	98	120	376
131	242	265	576
86	156	159	216
45	86	106	360
150	189	320	546
103	115	167	210
47	74	153	336
138	255	318	634
86	154	166	216
52	101	152	418

#### (単位:人)

子宮	がん	検診	乳刀	がん検	診	肺がん検診	》(胸部エック	ウス線検査)	大 腸	がん	検診
対象者数	受診者	有所見者	対象者数	受診者	要精検者	対象者数	受診者	要精検者	対象者数	受診者	要精検者
49,763	5,413	121	38,334	5,374	275	24,200	5,047	113	59,738	12,485	740
50,754	4,962	130	39,238	4,685	154	26,987	4,888	89	63,170	12,655	706
50,310	4,938	126	38,996	4,624	207	26,911	5,397	126	64,318	13,662	756
23,553	2,532	72	17,699	2,334	98	13,276	2,469	50	29,935	6,492	350
12,613	1,001	19	10,065	991	55	6,553	1,308	46	16,883	3,420	199
5,760	606	15	4,571	549	25	2,963	628	16	7,308	1,540	75
6,568	599	13	5,209	567	21	3,327	792	14	8,089	1,610	89
1,816	200	7	1,452	183	8	792	200	_	2,103	600	43

## 85 予防接種実施状況

左	年   度	庄	総	数	麻し	しん	風し	ん	麻しん風	しん混合	急性灰白髄炎(ポリオ)	
+	B	芝	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員
平成	19 年	度	48,350	33,055	_	_	_	_	2,271	2,082	2,245	1,998
	20 年	度	51,370	36,496	_	_	_	_	4,886	4,406	2,354	1,939
	21 年	度	55,071	34,893	_	_	_	_	4,649	4,222	2,394	2,027
	22 年	度	55,032	36,105	_	_	_	_	4,443	4,064	2,203	1,805
平成	23 年	度	56,855	39,721	_	_	_	6	4,441	4,191	2,535	1,736
	水 沢	区	25,744	17,774	_	_	_	4	2,185	1,989	1,375	866
	江 刺	区	14,545	10,403	_	_	_	_	1,018	962	556	389
	前 沢	区	6,782	4,710	_	_	_	1	500	488	252	206
	胆 沢	区	7,639	5,338	_	_	_	1	604	624	281	228
	衣 川	区	2,145	1,496	_	_	_	_	134	128	71	47

注)人員は実人員である。

資料:市健康福祉部健康増進課

## 86 献血状況

(単位:人•本)

年		度	種	別	受付人数	採血	人数	採血本数	目標本数	達成率	
<del>+</del>		及	作里	מט	文的八剱	400ml	200ml	1木皿平剱	口际平剱	(%)	
平成	91 /	午 座	_	般	4,495	2,859	918	6,636	6,168	107.6	
平	Δ1 <sup>-</sup>	午 及	成	分	617	_	_	563	560	100.5	
	20 /	年度	_	般	4,200	2,595	923	6,113	6,264	97.6	
	ZZ <sup>1</sup>	牛 岌	成	分	274	_	_	241	252	95.6	
ਹਾ <del>ਵੀ</del>	22 4	<b>-</b>	_	般	4,396	2,596	1,056	6,248	6,504	96.0	
平成	23 -	午 及	成	分	155	_	_	142	160	88.7	
	水	尺区	—	般	2,355	1,413	559	3,385	3,368	100.5	
			成	分	101	_	_	93	100	93.0	
	江東	钊 区	_	般	834	476	206	1,158	1,232	93.9	
			成	分	35	_	_	31	40	77.5	
	前	尺区	_	般	948	557	222	1,336	1,452	92.0	
			成	分	_	_	_	_	_	_	
	胆	尺区	_	般	214	123	59	305	362	84.2	
			成	分	11	_	_	10	10	100.0	
	衣丿	区		般	45	27	10	64	90	71.1	
			成	分	8	_	_	8	10	80.0	

注)採血本数は200mlを1本と数える。

資料:市健康福祉部福祉課

#### L 衛生·環境

(単位:人)

日本	脳 炎	三 種	混 合	二種	混 合	ВО	C G	高齢者イン	フルエンザ
対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員	対象人員	接種人員
2	2	5,473	4,152	1,376	847	926	922	36,057	23,052
2	2	5,418	4,122	1,329	904	1,014	1,007	36,367	24,116
4,203	21	5,016	3,946	1,323	857	950	938	36,536	22,882
4,244	1,047	4,937	3,635	1,424	913	932	920	36,849	23,721
6,105	4,684	5,009	3,882	1,425	991	911	906	36,429	23,325
2,901	2,220	2,515	1,985	734	487	481	478	15,553	9,745
1,329	1,081	1,174	849	339	244	196	196	9,933	6,682
747	573	542	419	147	102	93	93	4,501	2,828
921	640	596	480	163	123	107	105	4,967	3,137
207	170	182	149	42	35	34	34	1,475	933

## 87 公害発生処理状況

(単位:件)

年	度	総	数	大気汚染	水質汚濁	騒音•振動	悪臭	そ	の	他
平成	19 年度		126	4	20	10	82			10
	20 年度		29	1	4	_	1			23
	21 年度		31	7	18	5	1			_
	22 年度		56	2	9	2	4			39
平成	23 年 度		56	_	1	_	6			49
	水沢区		23	_	1	_	6			16
	江刺区		33	_	_	_	_			33
	前沢区		_	_	_	_	_			_
	胆沢区		_	_	_	_	_			_
	衣川区		_	_	_	_	_			_

資料:市市民環境部生活環境課

## 88 ごみ処理状況

(単位<u>:t)</u>

年	度	総	数	可力	然物	不 燃 (埋 <u>)</u>		不 ½ (破	然 物 砕)	1日当 <i>/</i> 処理		1日1人当たり (g)	)
平成	19 年度	3	34,665		32,781		120		1,764		95	737	_
	20 年度	3	3,611		31,708		169		1,734		92	714	t
	21 年度	3	32,098		30,523		21		1,554		88	687	,
	22 年度	3	31,943		30,344		76		1,523		88	690	)
平 成	23 年 度	3	5,606		31,296		2,389		1,921		97	773	,
	水沢区	1	9,024		17,742		250		1,032		52	892	,
	江 刺 区		6,864		6,400		_		464		19	597	,
	前沢区		6,178		3,780		2,139		259		17	1,159	)
	胆沢区		2,717		2,605		_		112		7	442	2
	衣川区		823		769		_		54		2	472	2

資料:市市民環境部生活環境課

### 89 資源ごみ回収状況

(単位:t)

年	度	総 数	紙 類	布 類	金属類	ビン類	ペットボトル	食品用トレイ	その他プ ラスチック
平成	19 年度	6,339	4,548	20	307	1,095	199	20	150
	20 年度	5,910	4,254	•••	278	1,023	188	18	149
	21 年度	5,888	4,210	•••	267	951	191	21	248
	22 年度	5,442	3,802	•••	249	931	186	18	256
平成	23 年 度	5,882	4,170		273	971	186	18	264
	水沢区	3,063	2,250	•••	115	454	84	9	151
	江刺区	1,255	837	•••	58	246	53	4	57
	前沢区	732	540		38	106	22	2	24
,	胆沢区	611	395	•••	44	122	21	2	27
	衣川区	221	148	•••	18	43	6	1	5

注)集団回収事業を含む。 資料:市市民環境部生活環境課

## 90 し尿処理状況

(単位:人·kl)各年度3月末現在

年	由	行政区内		収	集内	訳	1日当たり
	度	人口	し	尿	浄化槽汚泥	合 計	処 理 量
平成	19 年度	128,846		60,752	15,689	76,441	209
	20 年度	127,916		57,778	17,119	74,897	205
	21 年度	126,814		55,571	17,554	73,125	200
	22 年度	125,755		53,071	18,134	71,205	195
平 成	23 年 度	124,605		51,415	14,497	65,912	180
	水沢区	58,013		27,999	5,889	33,888	93
	江 刺 区	30,938		11,561	3,874	15,435	42
	前沢区	14,359		4,005	857	4,862	13
	胆沢区	16,609		6,790	3,368	10,158	28
V/m No.	衣川区	4,686		1,060	509	1,569	4

資料:市市民環境部生活環境課

#### 91 汚水処理人口普及率状況

(単位:人)各年度3月末現在

			汚 水 処 玛	fi			
年	度	行政区内 人口	汚水処理・番及る	]	農業集落排水事業	住 宅 用 浄化槽等 (区域外)	コミュニティ プラント
平成	19 年度	128,846	81,466 63	2 45,207	19,885	15,268	1,106
	20 年度	128,106	84,032 65	6 47,069	19,766	16,082	1,115
	21 年度	127,020	85,970 67	7 47,314	19,338	18,206	1,112
	22 年度	125,900	89,810 71	3 50,047	19,637	18,996	1,130
平 成	23 年 度	124,812	91,160 73	0 51,229	19,318	19,504	1,109
	水沢区	58,145	43,298 74	5 31,108	2,003	9,231	956
	江刺区	30,982	22,385 72	3 12,437	5,965	3,983	_
	前沢区	14,372	12,645 88	0 5,766	5,695	1,184	_
	胆沢区	16,621	9,549 57	5 1,918	3,453	4,025	153
	衣川区	4,692	3,283 70	0 -	2,202	1,081	_

注1)汚水処理普及人口は処理開始公示済み区域内人口である。

資料:市都市整備部下水道課

注2) 浄化槽人口は下水道の処理開始工事済み区域外の普及人口である。